
20 let USVO 

Dne 9. 12. 2010 se sešli v sídle USVO na ZŠ a MŠ v Ostravě – Hrabůvce, Mitušova 8 bývalí i současní 
členové, aby si připomněli vznik profesní organizace učitelů USVO. Její zrod si vynutily revoluční změny 
roku 1989 a v neposlední řadě zrušení  profesních metodických orgánů učitelů. Hrstka ostravských 
pedagogů od mateřských po vysoké školy si uvědomila nutnost podpořit úsilí za vytvoření  nového 
demokratického školství. Starosta obce Mgr. Karel  Sibinský, senátor Mgr. Otakar Veřovský  a generální 
konzul ing. Zedník slavnostně otevřeli  výstavu s názvem „20 let USVO“. Při otevření  konstatovali, že je 
historickým návratem do období před 20 lety, kdy se profesní  organizace formovala. Po hektických 
událostech porevolučních let nastalo období činorodé práce ve prospěch ostravských učitelů. USVO začala 
pracovat na bázi profesních klubů, ve kterých se učitelé dovídali nejnovější poznatky ze své pedagogické 
praxe. V čele společnosti stála a doposud stojí rada, kterou tvoří vedoucí jednotlivých klubů, a která řídí 
společnost mezi každoročními sněmy. Těch bylo uspořádáno od vzniku již 20.  

 Letošní jubilejní  sněm má připomenout historii  USVO a vytknout nové plány činnosti. 

Práce organizace se soustředí do činnosti klubů,které se scházejí a připravují akce pro své učitele a žáky. 
Nutno jmenovat ty nejaktivnější : 

Klub historiků, klub předškolní výchovy, klub ředitelů ZŠ. 

V dobách porevolučních to byly i kluby: Výtvarníků,informatiky,zeměpisu,hudební výchovy. V průběhu 
90. let však jejich činnost  ustala a nebo jejich členové dále pracovali pod hlavičkou Klubu historiků, který 
vzdělávací akce pro učitele pořádal. V řadách USVO se za dobu působení vystřídala celá řada vynikajících 
pedagogů. Někteří již nejsou mezi námi a já prosím o uctění jejich  památky. Mezi zakládající členy patřili: 
Mgr. Věra Kachlová, Mgr. Jan Purkyně, Mgr. Zdeněk Korpas, Mgr. Ladislav Pukovec - ředitelé škol, ale 
i řádoví pedagogové: Mgr. Zdeňka Bittová, Mgr. Marie  Blahutová. 

USVO si ve svých stanovách vytkla za cíl být neformální profesní organizací pedagogů Ostravska. Svou 
činnost zaměřila nejen na ostravské učitele, ale i jejich žáky. Nejdůležitější její oblastí bylo pořádání 
vzdělávacích akcí jako byly přenášky, školení, exkurze. V dobré víře vychoval své plnohodnotné nástupce, 
pořádala USVO pro své žáky „Toulky regionem, soutěže/nejznámější Keltičkův kahan - 15.ročníků, 
Dějepisná olympiáda, Co víš o Ostravě, vlastivědné soutěže. 

Pro učitele a nejen dějepisu organizovala  nejen výjezdy za poznáním regionu, ale každoročně i výjezd 
do zahraničí. A tak pod vedením zkušených historiků a bez cestovek navštívili učitelé snad všechny státy 
západní  a střední  Evropy. A protože učitel vládne nejen slovem, ale i perem podílela se USVO na tvorbě 
učebnic dějepisu, vydávala publicistické materiály k cestám, pořizovala vzdělávací videokazety se zemí, 
které navštívila, připravovala  materiály ke konferencím, které pořádala. Stála u  zrodu  videokazet 
k Dějinám Ostravy. 

Důležitou činností společnosti byla i její grantová politika. Žádná kvalitní vzdělávací akce pro žáky i učitele 
by se neobešla od finanční pomoci kraje, MMO, obcí, ani sponzorů. Všem uvedeným subjektům je nutno 
za jejich  20ti letou pomoc poděkovat. Vznikem EU se naskytla možnost financovat vzdělávání 
prostřednictvím ESF. I do této oblasti se USVO zapojila. 

Poslední oblastí činnosti USVO byla navazování kontaktů na nejrůznějších úrovních. Kontakty existují 
v rámci okresů - soutěže žáků, přednášky učitelů, ale i kraje - USVO je garantem KK DO již 10 let. 
V neposlední řadě jsou to kontakty v zahraničí,které mají již svou tradici. 



Od roku 1999 – kontakty v polské  Wroclavi, španělském  Arnedu, od roku 2000 ve  slovenské Žilině  
a v neposlední řadě trvalé a neformální přátelství mezi USVO a Svazem učitelů Katovic. Dokladem toho je 
i návštěva obou družebních partnerů. Výstavu, která trvala až do konce prosince 2010 na S a S Ostrava –  
Hrabůvka, Mitušova 8 navštívila celá řada významných osobností. Mimo jiné to byla i poslankyně 
Parlamentu ČR PhDr. Jaroslava Wenigerová. Všichni zúčastnění popřáli USVO do dalších let mnoho 
úspěchů a další kvalitní členskou základnu 

 


